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Faktaark 
 
Om politiets samlede opgavemængde 
Politiets samlede opgavemængde er omfattende og spænder fra bl.a. beredskabsopgaver, 
patruljering og kriminalitetsforebyggelse til efterforskning, analyse og krisehåndtering. 
Straffesagsbehandling er en af politiets kerneopgaver. 
 
          
  Faktaboks 1: Nøgletal for politiets samlede opgavemængde 

  

 
Fra den 1. januar 2019 til den 30. juni 2025 – som er den periode, Rigsrevisionen undersøger – har 
politiet på tværs af de danske politikredse oprettet: 

• 11,8 mio. hændelser og sager1 
• heraf 4,0 mio. straffesagsanmeldelser2, svarende til 616.919 straffesagsanmeldelser årligt 

eller over 1.650 straffesagsanmeldelser dagligt.  
 
Politiet har samtidig rejst: 

• 2,8 mio. sigtelser2, svarende til 437.279 sigtelser årligt eller ca. 1.200 sigtelser dagligt. 

  

       
 
Om personfarlig kriminalitet 
Personfarlig kriminalitet omfatter en bred vifte af straffelovsovertrædelser, der oftest 
indeholder et element af vold, tvang eller trusler rettet mod den forurettede. Personfarlig 
kriminalitet spænder over sager om drab, voldtægt, brandstiftelse, røveri, vold og 
blufærdighedskrænkelse til trusler. Sagerne kræver ofte en omfattende efterforskning, 
f.eks. ved afhøring af vidner og indhentelse af lægelige og tekniske beviser. 
 
          
  Faktaboks 2: Nøgletal for udviklingen i personfarlig kriminalitet 

  

 
De seneste ti år har politiet oprettet:  

• 414.014 straffesagsanmeldelser vedrørende personfarlig kriminalitet, svarende til 41.401 
straffesagsanmeldelser årligt eller 113 straffesagsanmeldelser dagligt. 

 
I samme periode har politiet rejst:  

• 311.192 sigtelser vedrørende personfarlig kriminalitet, svarende til 31.119 sigtelser årligt 
eller 85 sigtelser dagligt. 
 

De seneste ti år:  
• er antallet af straffesagsanmeldelser vedrørende personfarlig kriminalitet steget med 41 

pct.  
• er antallet af sigtelser samtidig steget omtrent tilsvarende (40 pct.). 

 

  

 
1 Opgørelsen omfatter registreringer på samtlige gerningskoder i politiets journalplan, ekskl. administrative sager.  
2 Opgørelserne omfatter alle registrerede straffesagsanmeldelser og sigtelser i straffesager i perioden, ekskl. 
sager om melde-, opholds- og underretningspligt (MOU) og Automatisk Trafikkontrol (ATK). Det bemærkes, at 
straffesagsanmeldelser er opgjort efter anmeldelsestidspunkt og sigtelser efter sigtelsestidspunkt, hvorfor der er 
en tidsmæssig forskydning. Det bemærkes endvidere, at der kan rejses flere sigtelser per 
straffesagsanmeldelse. I opgørelserne indgår samtlige rejste sigtelser i perioden. 



 

 
 

Side 2Figur 1: Udvikling i antallet af straffesagsanmeldelser og sigtelser vedrørende personfarlig 
kriminalitet3 

  
       

 
Om økonomisk kriminalitet 
Økonomisk kriminalitet omfatter en bred vifte af straffelovsovertrædelser og en række 
særlovsovertrædelser som fx overtrædelse af hvidvaskloven samt skatte- og 
afgiftslovgivningen. Økonomisk kriminalitet spænder fra omfattende og organiserede 
bedragerisager og komplekse skattesager med tråde til udlandet til forsøg på 
samhandelsbedrageri digitalt. Den teknologiske udvikling, den øgede digitalisering og det 
grænseoverskridende element stiller store krav til efterforskningen, herunder med hensyn 
til at spore pengestrømme og identificere bagmænd, og sagerne er dermed ofte 
karakteriseret ved høj kompleksitet.  
 
Samtidig er den økonomiske kriminalitet i vækst. Den markante vækst i antallet af sager 
om økonomisk kriminalitet skal ikke mindst ses i lyset af, at kriminelle i stigende grad 
forsøger at franarre borgere og virksomheder værdier via internettet. Når kriminaliteten 
begås digitalt, betyder det blandt andet, at gerningspersoner lettere kan begå kriminalitet 
fra udlandet, ligesom teknologien gør det muligt fx at udsende tusindvis af svindel-sms’er 
med brug af ganske få ressourcer. 

 
          
  Faktaboks 3: Nøgletal for udviklingen i økonomisk kriminalitet 

  

 
De seneste ti år har politiet oprettet:  

• 740.243 straffesagsanmeldelser vedrørende økonomisk kriminalitet, svarende til 74.024 
straffesagsanmeldelser årligt eller 203 straffesagsanmeldelser dagligt. 

 
I samme periode har politiet rejst:  

• 504.550 sigtelser vedrørende økonomisk kriminalitet, svarende til 50.455 sigtelser årligt 
eller 138 sigtelser dagligt. 

 
Fra 2016 til 20244:   

  

 
3 Det bemærkes, at straffesagsanmeldelser er opgjort efter anmeldelsestidspunkt og sigtelser efter 
sigtelsestidspunkt, hvorfor der er en tidsmæssig forskydning. Det bemærkes endvidere, at der kan rejses flere 
sigtelser per straffesagsanmeldelse. I opgørelserne indgår samtlige rejste sigtelser i perioden. 

4 Der forekommer et vist omfang af efterregistreringer på området for økonomisk kriminalitet, hvorfor tallene for 
2025 skal tolkes med forsigtighed. Af samme årsag er udviklinger beregnet fra 2016-2024. Af samme årsag er 
tallene for 2025 i figur 2 stiplede. 
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Side 3• er antallet af straffesagsanmeldelser vedrørende økonomisk kriminalitet steget med 48 
pct.  

• er antallet af sigtelser steget med 6 pct. 
 
Det har siden den 3. december 2018 været muligt for borgere at anmelde blandt andet sager om 
økonomisk kriminalitet direkte på politiets anmeldelsesportal på politiets hjemmeside.  
 
Figur 2: Udvikling i antallet af straffesagsanmeldelser og sigtelser vedrørende økonomisk 
kriminalitet5  

 
    

 
Politiets indsats over for økonomisk kriminalitet er øget de senere år. 
 
          
  Faktaboks 4: Styrkelse af indsatsen mod økonomisk kriminalitet 2016-2025 

  

 
Fra 2016 til 2025 er politiets samlede timer anvendt på sagsbehandling af sager vedrørende 
økonomisk kriminalitet steget.6  
 
Figur 3: Udvikling i politiets samlede timer anvendt til sagsbehandling af sager vedrørende 
økonomisk kriminalitet 

  

  

       

 
5 Det bemærkes, at straffesagsanmeldelser er opgjort efter anmeldelsestidspunkt og sigtelser efter 
sigtelsestidspunkt, hvorfor der er en tidsmæssig forskydning. Det bemærkes endvidere, at der kan rejses flere 
sigtelser per straffesagsanmeldelse. I opgørelserne indgår samtlige rejste sigtelser i perioden. 

6 National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) blev etableret i 2022 og overtog i den forbindelse en stor del af 
opgaveporteføljen fra den daværende Statsadvokat for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet (SØIK), 
der frem til 2022 var organiseret under Den Centrale Anklagemyndighed (DCA). SØIK registrerede deres 
tidsforbrug under DCA, hvilket gør, at timerne fra årene 2016-2021 i figuren fremstår lavere end det reelle 
timeforbrug på økonomisk kriminalitet. Fra 2022 registreres aktiviteterne på de samme tidskonti som i resten af 
politiet, hvilket indebærer, at en del af den observerede stigning i tidsanvendelsen på økonomisk kriminalitet fra 
2021 til 2022 skyldes ændret registreringspraksis og ikke en tilsvarende reel aktivitetsstigning. Ved etableringen 
af NSK blev der overført ca. 186 bevillingsårsværk fra DCA til NSK. Skønsmæssigt svarer dette til ca. 233.000 
timer med en årsværksnorm på 1.250 timer. Der er således stadig en stigning i timeforbruget fra 2021-2022, når 
der korrigeres for overdragelsen fra af DCA ved oprettelsen af NSK. 
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Side 4 
Der er med den nye flerårsaftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 
perioden 2026-2030 sikret en markant styrkelse af politikredsenes kapacitet til 
efterforskning og strafforfølgning af økonomisk kriminalitet. Der er afsat 69,8 mio. kr. i 2026 
stigende til 177,9 mio. kr. i 2030 til en målrettet styrkelse af de lokale politikredses indsats 
mod økonomisk kriminalitet. Styrkelsen vil primært ske ved tilførsel af civile kompetencer. 
 
          
  Faktaboks 5: Kommende styrkelse af indsatsen mod økonomisk kriminalitet 

  

 
Tabel 1: Midler afsat til økonomisk kriminalitet ifm. flerårsaftalen for politiet og 
anklagemyndigheden 2026-2030, (mio. kr.) 
 
 2026 2027 2028 2029 2030  
Styrkelse af indsatsen over for økonomisk 
kriminalitet 
 

69,8 152,5 177,9 177,9 177,9  

  

  

 
I flerårsaftalen 2026-2030 er der derudover en række indsatser, der yderligere styrker 
politiets kapacitet og kompetencer på efterforskningsområdet, herunder særligt for 
økonomisk kriminalitet. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
  Faktaboks 6: Øvrige relevante styrkelser i flerårsaftalen 2026-2030 
    

  

Ny og forlænget politiuddannelse samt ny uddannelse i efterforskning 
Flerårsaftalen skal bidrage til et generelt kompetenceløft af dansk politi. Med aftalen forlænges 
politiuddannelsen fra 2 år og 4 måneder til 3 år med fokus på bl.a. at styrke 
efterforskningskompetence, den digitale grundforståelse samt forebyggelseskompetencen, 
herunder i forhold til it-relateret kriminalitet og økonomisk kriminalitet. Derudover etableres en ny 
selvstændig grunduddannelse i efterforskning på Politiskolen, der skal uddanne en ny gruppe af 
efterforskere, som bl.a. skal fokusere på efterforskning af økonomisk og digital kriminalitet. 
 
Bedre muligheder for at sikre og udnytte digitale spor 
Politikredsenes tilføres flere it- og dataspecialister til sikring og udnyttelse af digitale spor, ligesom 
politikredsene tilføres flere midler til indkøb af it-licenser til digitale redskaber.  
  

 



 

 
 

Side 5 
Datagrundlag 
Sagsproduktionsdata 
POLSAS/QlikView: Kriminalitet. Opgørelserne er baseret på udtræk fra perioden den 22. – 
28. april 2026. Det bemærkes, at opgørelserne er baseret på tal fra politiets 
sagsstyringssystem (POLSAS). Opgørelserne er derfor behæftet med en vis usikkerhed, 
da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt 
statistiksystem. Det skal bemærkes, at opgørelserne er baseret på dynamiske data, hvilket 
betyder, at opgørelserne ikke er endelige. Således vil der kunne ske ændringer afhængigt 
af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelserne, idet der f.eks. kan forekomme 
efterregistreringer. 
 
Tidsregistreringsdata 
Tal er trukket fra Politiets HR-system, POLPAI, og er afgrænset til kun at dække over 
tidsregistrering på aktiviteter i politiets opgavehierarki foretaget af alle polititjenestemænd 
og civilt ansatte. Data er trukket den 30. april 2026. Dataudtrækket indeholder ikke data for 
PET og Den Centrale Anklagemyndighed.  
 
Det skal bemærkes, at opgørelsen er baseret på politiets tidsregistreringsdatabase og er 
derfor behæftet med en vis usikkerhed, da fejlregistreringer kan forekomme, ligesom at 
eventuelle manglende tidsregistreringer kan betyde, at opgørelsen undervurderer eller 
overvurderer det faktiske ressourcetræk. Ressourceopgørelsen kan bl.a. udgøre en 
underestimering, da der kan være registreret timer på delaktiviteten: ”342300 – kortvarig 
sagsbehandling”, der vedrører økonomisk kriminalitet, ligesom at der kan være registeret 
timer for den lokale anklagemyndigheds ifm. behandling af anmeldelser ved fx indhentning 
af kendelser, bistand under efterforskning mv. Disse timer er ikke inkluderet i opgørelsen 
over timer anvendt på økonomisk kriminalitet.  
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